
MUNICIPIO - MEDIO PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-306.0.0.-78

L'anno 2018 il giorno 31 del mese di Luglio il sottoscritto Garassino Rosanna in qualita' di 
dirigente di Municipio - Medio Ponente, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO: ASSEGNAZIONE TRAMITE LA PIATTAFORMA MEPA DELLA FORNITURA 
DI  MANIFESTI  PER  LE  COMUNICAZIONI  ISTITUZIONALI  DEL  MUNICIPIO  MEDIO 
PONENTE ALLA DITTA TIPOLITOGRAFIA NICOLOSO S.N.C. – C.I.G.  Z17247AEC6

Adottata il 31/07/2018
Esecutiva dal 01/08/2018

31/07/2018 GARASSINO ROSANNA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - MEDIO PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-306.0.0.-78

OGGETTO:  ASSEGNAZIONE TRAMITE LA PIATTAFORMA MEPA DELLA FORNITURA 
DI  MANIFESTI  PER  LE  COMUNICAZIONI  ISTITUZIONALI  DEL  MUNICIPIO  MEDIO 
PONENTE ALLA DITTA TIPOLITOGRAFIA NICOLOSO S.N.C. – C.I.G.  Z17247AEC6

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- gli art. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali disciplinano le funzioni ed i com-
piti della Dirigenza;

- il provvedimento del Sindaco n. 230 del 28/06/2018 con il quale è stato conferito l’incarico 
di Direttore del Municipio VI Medio Ponente e del Municipio VII Ponente;

- l’art. 107, comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” che descrive i compiti della dirigenza;

- il Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi adottato con deli-
bera Consiglio Comunale n. 26/2008 e successive modifiche e integrazioni;

- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 34 del 04.3.1996, e suc-
cessive modifiche e integrazioni;

- Il regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova approvato con 
deliberazione C.C. n. 30 del 28 aprile 2011;

-  Il D.Lgs. 50/2016: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sul-
l'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appal-
to degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonche' per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture”;

- la Delibera di Giunta Comunale n. 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato elet-
tronico per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria;

- la Delibera del Consiglio Comunale n. 15 del 01.03.2018 con la quale sono stati approvati i 
Documenti Previsionali e Programmatici 2018/2020;

- la Delibera di Giunta Comunale n. 65 del 19.04.2018 ad oggetto: “Piano Esecutivo di Gestio-
ne 2018/2020”;

Premesso che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- è necessario garantire la pubblicizzazione delle varie attività istituzionali del municipio, quali atti-
vità di volontariato ed eventi culturali, sportivi e ricreativi, bandi pubblici (in particolare  per asse-
gnazione di orti urbani), corsi delle civiche scuole Vespertine e bandi di concorso;

- dopo opportune verifiche si è stabilito che il quantitativo necessario, nel corso dell’anno 2018, è 
pari a 245 manifesti;

Dato atto che in data 25/07/2018 si è proceduto ad indire una trattativa ai sensi dell’art. 36, comma 
2, lettera a), tramite l’attivazione di una procedura di affidamento diretto con richiesta di offerta a n. 
5 Ditte iscritte al Bando Mepa di cui sopra, per la fornitura di 245 manifesti per comunicazioni isti-
tuzionali;

Preso atto che:

- hanno presentato offerta economica relativa alla procedura di Affidamento Diretto n. 2 Ditte: 

- Tipolitografia Bacchetta SNC di Bacchetta Pier Vittorio e C. che ha offerto la fornitura di cui 
sopra al prezzo di € 645,00 IVA al 22% esclusa per un totale di € 786,90;

- Tipolitografia Nicoloso SNC che ha offerto la fornitura di cui sopra al prezzo di € 367,50 
IVA al 22% esclusa per un totale di € 448,35;

Ritenuto di:

- assegnare la fornitura alla ditta Tipolitografia Nicoloso SNC che ha presentato l’offerta economi-
camente piu’ vantaggiosa, secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. b) 
del D.Lgs 50/2016, in quanto caratterizzata da elevata ripetitività e avente caratteristiche standardiz-
zate;
 
Considerato che la Civica Amministrazione si riserva di incrementare o diminuire l’importo asse-
gnato alla ditta aggiudicataria fino alla concorrenza del quinto dell’importo del contratto, ai sensi 
dell’art. 106, comma 12, del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 22 del Regolamento a disciplina dell’attività 
contrattuale del Comune di Genova;

Dato atto che sono in corso i necessari accertamenti ai fini del riscontro della veridicità delle dichia-
razioni rese in merito al possesso dei prescritti requisiti d’ordine generale in capo in capo alla ditta 
affidataria;

Considerata l’urgenza di procedere, si ritiene di assegnare le forniture in argomento alla ditta Tipo-
litografia Nicoloso SNC, sottoponendo l’aggiudicazione stessa a clausola risolutiva nel caso in cui, 
dalle verifiche di legge, emergessero irregolarità a carico della ditta aggiudicatrice;

Dato inoltre atto che:

- la spesa di cui al presente provvedimento viene effettuata in ambito istituzionale;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs.267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di 
cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

DETERMINA

1) di assegnare, per le motivazioni di cui in premessa, alla ditta Tipolitografia Nicoloso SNC - Via 
Biagio Assereto, 66-68  16036 RECCO (GE) - P.IVA 03839590100,  ai sensi dell’art. 36  comma 2 
lettera a) del D.Lgs. 50/2016, tramite la piattaforma Mepa di Consip la fornitura di n. 245 manifesti 
per comunicazioni istituzionali  per un importo complessivo di Euro 367,50 (IVA 22% esclusa);

2) di impegnare l’importo complessivo di Euro 448,35 di cui euro 367,50 per imponibile ed euro 
80,85 per Iva al 22%, al capitolo 3464 del bilancio 2018  “Acquisizione di beni diversi ”, c.d.c. 296 
“Municipio Medio Ponente ” – P.d.c. 1.3.1.2.1.  –   C.I.G. Z17247AEC6  (Imp. 2018.11161);

3) di provvedere alla diretta liquidazione delle fatture mediante atto di liquidazione digitale, nei li-
miti di spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi del Regolamento di Contabilità;

 
4) di dare atto che non esistono convenzioni Consip applicabili all’acquisizione dei servizi di cui al 
presente provvedimento;

5) di dare atto dell’avvenuta verifica dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attua-
zione dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m. i. nonché ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016;

6) di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela dei 
dati personali;

7) dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c. 1 del D. Lgs. 267/2000.

Il Direttore del Municipio
(Dott.ssa Rosanna Garassino)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-306.0.0.-78

AD OGGETTO

ASSEGNAZIONE  TRAMITE  LA  PIATTAFORMA  MEPA  DELLA  FORNITURA  DI 
MANIFESTI  PER  LE  COMUNICAZIONI  ISTITUZIONALI  DEL  MUNICIPIO  MEDIO 
PONENTE ALLA DITTA TIPOLITOGRAFIA NICOLOSO S.N.C. – C.I.G.  Z17247AEC6

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.ssa Magda Marchese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


